Beatissime Pater, in decreto super fine Con-  
cilij Oecumenici Tridentini, pridie nonas De-  
cembris præteriti publicato, statutum fuit, ut  
per Sanctitatis vestre, & sanctæ Sedis Apo-  
stolice Legatos, & Præsidentes peteretur nomi-  
ne dicti Concilij à Sanctitate vestra confirmatio  
omnium, & singulorum, que tunc sub sel. rec.  
Paulo III. & Iulio III. quam sub Sanctitate  
Vestra in eo decreta & definita sunt. Quapro-  
pter nos Ioannes Cardinalis Moronus, & Lu-  
douicus Cardinalis Simoneta, qui tunc Legati  
& Præsidentes eramus, volentes exequi, quod  
in dicto decreto stabilitum fuit, humiliter peti-  
mus nomine dicti Concilij œcumenici Triden-  
tini, ut Sanctitas vestra dignetur confirmare

omnia

omnia, & singula, qua tam sub fel. rec. Paulo III. & Iulio III. quam sub sanctitate Vestra in eo decreta & definita sunt.

Quibus auditis, Sanctitas sua, viso, & lecto tenore dicti decreti, & habitis votis Reuerendis. DD. meorum Cardinalium, respondit per hec verba:

**PETITIONI**, nomine Concilij œcumenici Tridentini, super eius cōfirmatione per dictos Legatos nobis factæ, annuentes, omnia, & singula, que in dicto Concilio tã sub fel. rec. Paulo III. & Iulio III. prædecessorib<sup>9</sup> nostris quam Pontificatus nostri tempore decreta, & definita sunt, auctoritate Apostolica, etiam de Venerabilium fratrum nostrorum Cardinalium consilio & assensu, matura cum illis deliberatione præhabita, confirmamus, at que ab omnibus Christifidelibus recipi, & inuiolabiliter obseruari mandamus, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen.

Ita est

A. Cardinalis

Farnesius, Vicecancell.

BVLLA S. D. N. PII DI-  
VINA PROVIDENTIA  
Papæ quarti.

SVPER CONFIRMATIONE  
œcumenici generalis Conci-  
lij Tridentini.

*Pius Episcopus, seruus seruorum Dei, ad  
perpetuam rei memoriam.*

**B**enedictus Deus, & pater Domini nostri  
Iesu Christi, pater misericordiarum, &  
Deus totius cōsolationis, qui, respicere  
dignatus Ecclesiam suā sanctam tot procellis  
& tempestatibus agitatam, atq; vexatam, &  
gravius indies laborantem, aptè tādē ei sub-  
uenit, aptoq; remedio. Ad plurimas, & perni-  
ciosissimas hæreses extirpandas, ad corrigē-  
dos mores, & restituendam ecclesiasticam di-  
sciplinam, ad pacem, & cōcordiam Christiani  
populi procurandam indictam iam pridem in  
ciuitate Tridentina œcumenicum, & generale  
Concilium à piæ memoriæ Paulo III. præde-  
cessore nostro, & sessionibus aliquot habitis  
cœptum fuerat, ab eius autē successore Iulio in  
eādē urbem reuocatum, post alias Sessiones  
celebratas, varijs impedimentis, & difficulta-  
tibus obiectis, ne tum quidem peragi potuerat:  
itaq; diutius intermissum fuerat, nō sine ma-

ximo

ximo merore priorum omnium, cum quotidie  
 magis Ecclesia eiusmodi remediū imploraret.  
 Nos autem post susceptum Sedis Apostolicæ re-  
 gimen, tam necessarium ac salutare opus, sicut  
 Pastoralis sollicitudo monebat, diuinæ miseri-  
 cordiæ fiducia perficeret aggressi, adiuti pio Stu-  
 dio carissimi in Christo filij nostri Ferdinandi  
 Romanorum imperatoris electi, & aliorum  
 Christianorum Regum, Rerumpublicarum, ac  
 Principum, tandem consecuti sumus, quod nec  
 diurnis, nec nocturnis curis elaborare destiti-  
 mus, quodq; à Patre luminum assiduè precati  
 sumus. Cum enim eam in urbem vndique ex  
 Christiani nominis nationib. conuenisset, no-  
 stris conuocata litteris, & sua etiam ipsorum  
 pietate excitata, Episcoporum, & aliorū insig-  
 niū Prælatorum maxima, & œcumenico Cō-  
 cilio digna frequentia, præter plurimos alios  
 pios, & sacrarum litterarum sciētia, diuiniq;  
 & humani iuris cognitione præstantes viros,  
 presidentib. ipsi Synodo Sedis Apostolicæ Le-  
 gatis, nobis adeò Cōcilij libertati fauentibus,  
 vt etiam de rebus Sedi Apostolicæ propriè re-  
 seruatis liberum ipsi Concilio arbitrium per li-  
 teras, ad Legatos nostros scriptas, vltra permi-  
 serimus, quæ de Sacramētis, & alijs rebus quæ  
 quidam necessarie vise sint tractāda, desinien-  
 da, & statuenda restabant, ad confutandas  
 res, ad tollendos abusus, & emendandos  
 mores à sacrosancta Synodo summa liber-  
 tate,

tate,

tate, diligentiaq; tractata, & accuratè ac mature admodum definita, explicata, Statuta sunt. Quibus reb. perfectis, Concilium tanta omnium, qui illi interfuerunt, concordia peractum fuit, ut consensum eum planè Domino effectum fuisse constiterit: idq; in nostris atque omnium oculis valdè mirabile fuerit. Pro quo tã singulari Dei munere supplicationes statim in alma hac Vrbe indiximus, quæ magna Cleri, et populi pietate celebratæ fuerunt; laudesque, & gratias diuine maiestati merito persoluendas curauimus: cum eiusmodi Concilij exitus spem magnã, & propè certã attulerit, fore, ut maiores indies fructus ad Ecclesiam ex ipsius decretis, constitutionibusq; perueniant. Cùm autem ipsa sancta Synodus pro sua erga Sedem Apostolicam reuerentia antiquorum etiam Conciliorum vestigijs inherens, decretorum suorum omnium, quæ nostro, & prædecessorũ nostrorum tempore facta sunt, confirmationem à nobis petierit, decreto de ea re in publica Sessione factò: Nos, ex Legatorum litteris prius, deinde post reditum eorũ, ex ijs, quæ Synodi nomine diligenter retulerunt, postulatione ipsius Synodi cognita, habita super hac re cùm venerabilibus fratrib. nostris, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, deliberatione matura, sanctique Spiritus in primis auxilio cõvocato, cùm ea decreta omnia Catholica, & populo Christiano utilia, ac salutaria esse cognouissemus ad Dei om-

nipotentis laudem, de eorundem fratrum no-  
 strorum consilio, & assensu in Cōsistorio nostro  
 secreto illa omnia, & singula auctoritate Apo-  
 stolica hodie confirmauimus, & ab omnibus  
 Christi fidelibus suscipienda, ac seruāda esse de-  
 creuimus; sicut harum quoq; litterarū tenore  
 ad clariorem omnium notitiam cōfirmamus,  
 & suscipi, obseruariq; decernimus. Mādamus  
 autem in virtute sanctæ obedientie, & sub pœ-  
 nis à sacris Canonibus constitutis, alijsq; gra-  
 uioribus, etiā priuationis, arbitrio nostro insti-  
 gēdis, vniuersis & singulis venerabilibus fra-  
 tribus nostris, Patriarchis, Archiepiscopis, Epi-  
 scopis, & alijs quibusuis Ecclesiarum Prælati-  
 bus, cuiuscunq; status, gradus, ordinis, & dignita-  
 tis sint, etiamsi Cardinalatus honore præful-  
 geant, vt eadem decreta & statuta in Ecclesijs  
 suis, ciuitatibus, & diocēsis, in iudicio, &  
 extra iudicium diligenter obseruent, & à sub-  
 ditis quisq; suis, ad quos quomodolibet perti-  
 nent, inuiolabiter faciant obseruari: contra-  
 dictores quoslibet & cōtumaces, per sentē-  
 tias, censuras, & pœnas ecclesiasticas etiam in ipsis  
 decretis contentas, appellatiōe postposita, cō-  
 pescēda: inuocato etiam, si opus fuerit, brachij  
 secularis auxilio. Ipsum vero carissimum filiū  
 nostrum Imperatorem electum, ceterosq; Re-  
 ges, Respublicas, ac principes Christianos mone-  
 mus, & per viscera misericordie Domini nostri  
 Iesu Christi obtestamur, vt qua pietate Conci-

lio per Oratores suos affuerūt, eadem pietate, ac pari studio, diuini honoris, & populorum suorum salutis causa, pro Sedis quoq; Apostolicæ, & sacra Synodi reuerentia, ad eiusdē Concilij exequenda, & obseruāda decreta, Prelatis, cū opus fuerit auxilia, & fauore suo adsint, neque aduersantes sanæ ac saluari Concilij doctrine opiniones à populis ditionis sue recipi permittant, sed eas penitus interdiciant. Ad uitandam præterea peruersionem, & confusio- nem, quæ oriri possēt, si unicuique liceret, prout ei liberet, in decreta Concilij commentarios, & interpretationes suas edere, Apostolica aucto- ritate inhibemus omnibus tā ecclesiasticis p- sonis, cuiuscunque sint ordinis, conditionis, & gradus, quam laicis, quo cumque honore, ac po- testate præditis; Prelatis quidem sub interdi- ctis ingressus ecclesie. alijs verò quicumq; fue- rint, sub excommunicationis læ sententiæ pe- nis, ne quis sine auctoritate nostra audeat ul- los cōmentarios, glossas, annotationes, scholia, vllēve omnino interpretationis genus super ipsius Concilij decretis quocūq; modo edere aut quidquam quocumq; nomine, etiam sub præ- textu maioris decretorū corroboracionis, aut executionis, aliove quæsito colore, statuere. Si cū verò in eis aliquod obscurius dictū, & sta- tutum fuisse; eamq; ob causam interpretatio- ne, aut decisione aliqua egere visum fuerit: as- cendat ad locum quem Dominus elegit, ad Se-

dem

dem videlicet Apostolicam, omnium fidelium  
 magistram, cuius auctoritatē etiam ipsa sancta  
 Synodus, tā reuerēter agnouit. Nos enim diffi-  
 cultates, & controuersias, si quae ex eis decre-  
 tis ortae fuerint, nobis declarandas, & decidē-  
 das, quemadmodū ipsa quoque sancta Synodus  
 decreuit, reseruamus, parati, sicut ea de nobis  
 meritō confisa est; omnium prouinciarū neces-  
 sitatibus ea ratione, quae commodior nobis vi-  
 sa fuerit, prouidere: Decernentes nihilominus  
 irritum, & inane, si secus super his à quoquam  
 quauis auctoritate scienter vel ignorāter, cō-  
 tingerit attentari. Vt haec autem ad omniū no-  
 titiam perueniāt, ne ve quis excusatione igno-  
 rationis uti possit: Volumus, & mandamus,  
 vt haec literae per aliquos Curiae nostrae Cursores  
 in Basilica Vaticana principis Apostolorum, &  
 in ecclesia Lateranensi, tunc, cum in eis popu-  
 lus, vt Missarum solemnib. inter sit, congrega-  
 ri solet, palam & clara voce recitentur; &  
 postquam recitatae fuerint, ad valuas earū Ec-  
 clesiarum, itemque Cancellariae Apostolicae, &  
 in loco Campi Florae affigantur; ibique vt legi,  
 & omnibus innotescere possint, aliquantisper  
 relinquuntur. Cum autem inde auoueantur,  
 relicti de more ibidem exēplis, in alma Vrbe  
 ad impressionem tradantur, quō comodius per  
 Christiani nominis prouincias, & regna diuul-  
 gari possint. Transumptis quoque earū, quae ma-  
 nu alicuius publici Notarij scripta, subscriptaue,

& si-

& sigillo, ac subscriptione alicuius persone, in  
 dignitate ecclesiastica constitutæ, munita fue-  
 rint, fidem sine ulla dubitatione haberi man-  
 damus atque decernimus. Nulli ergo omnino  
 hominum liceat hanc paginã nostræ confirma-  
 tionis, monitionis, inhibitionis, reservationis,  
 voluntatis mandatorum & decretorũ infrin-  
 gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis  
 autem hoc attentare presumpserit, indignatio-  
 nem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri &  
 Pauli, Apostolorum eius, se noverit incursum.  
 Dat. Rom. apud S. Petrum, anno incarnat.  
 Dom. M. D. LXIII. vij. Kal. Feb. Pontificatus  
 nostri anno quinto.

EGO PIVS, CATHOLICAE  
 ECCLESIAE EPISCOPVS.

Ego F. Pisanius, Episcopus Ostien. Decanus.  
 Ego Fed. Card. Cestius, Episcopus Portuen.  
 Ego Io. Card. Moronus, Episcopus Tusculan.  
 Ego A. Card. Farnesius, Vicecan. Episcop. Sab.

.....  
 .....  
 Ego R. Card. S. Angeli, Maior Peniten.

.....  
 .....  
 Ego Io. Cardinalis S. Vitalis.

Ego Io. Michael, Card. Saracenus.

.....

Ego

Ego Io. B. Cicada, Card. S. Clementis.

Ego Scipio, Card. Pisarum.

Ego Iu. Cardinalis Romanus.

Ego F. M. G. Card. Alexandrinus.

Ego Clemens, Card. Aræ cœli.

Ego Iac. Card. Sabellus.

.....

.....

Ego B. Cardinalis Salviatus.

Ego Ph. Card. Aburd.

Ego Lud. Card. Simonetta.

.....

.....

Ego F. Card. Pacieccus, y de To.

Ego M. A. Card. Amulius.

Ego Io. Franc. Card. de Gambarà.

Ego Carolus Card. Borromeus.

Ego N. S. Card. Const.

Ego Alph. Card. Gesualdus.

Ego Hip. Cardinalis Ferrar.

Ego Frantiscus, Card. Gonzaga.

.....

Ego Gui. Asc. Diac. Cardinalis Cam.

Ego Vitellotius, Card. Vitellius.

.....

.....

.....

.....

Aut Florebellus Lauellinus,

H. Cumyn.